Et plus précisément encore, c'est Cornelius a Lapide, grand commentateur jésuite du XVII<sup>e</sup> siècle, qui écrit: "Et ta descendance (tes fils, c'est-à-dire les Apôtres, les hommes apostoliques et les autres fidèles) hériteront des nations... Les cités désertes - loin de Dieu, de la foi, de la loi, de la grâce et du salut, lesquelles autrefois étaient toutes autour de la Judée, et maintenant elles sont en Inde, au Japon, au Mexique, etc... nous entendons et nous nous réjouissons que chaque jour elles soient de plus en plus illustrées par la foi du Christ et accroissent le nombre de leurs fidèles. La descendance a habité - soit parce que les hommes apostoliques établissent là des demeures, des temples et des autels, soit parce que les habitants sont convertis par eux et deviennent chrétiens et descendance c'est-à-dire fils de l'Eglise(10)." Un peu après le père Maillard cite également Isaïe 6, 8: *Ecce ego, mitte me* .

A propos de cette tradition exégétique qui traverse les siècles, du IV<sup>e</sup> au XIX<sup>e</sup> siècle, on pourrait ajouter qu'il s'agit d'un verset du chapitre 54 d'Isaïe, c'est-à-dire du Second Isaïe identifié par la critique scientifique contemporaine mais bien sûr inconnu de l'exégèse catholique au milieu du XIX<sup>e</sup> siècle. Or le Second Isaïe est précisément le prophète de l'universalisme, le prophète de la période axiale de la fin du VI<sup>e</sup> siècle avant J.C. qui introduit le thème nouveau

---

8. P. Pouget, *Biographie ...* p. 480. Ce passage était cité dans J. Créteineau-Joly, *Histoire religieuse, politique et littéraire de la Compagnie de Jésus* , tome VI, Lyon-Paris 1846, témoignage précoce de la conscience missionnaire concernant Madagascar.

9. Hieronym. *In Esaiam , Corpus Christianorum* 73, p. 602: *Quod semen etiam civitates desertas faciet inhabitari, ut Ecclesiae gentium in toto orbe consurgant. Vel certe semen dicendum est apostolorum, et Iudaici populi reliquiae... Hoc de ecclesiarum magnitudine, quae pro uno Iudaeae loco et ipso angustissimo, in toto orbe terrarum suos terminos dilatabunt.*

10. Cornelius a Lapide, *In Esaiam* , Paris 1863, p. 641: *Et semen tuum (filii tui, puta Apostoli et viri Apostolici, aliique fideles) gentes hereditabit - Gentes subiget et possidebit, firmiter et secure instar hereditatis. Alludit ad illud quod Deus Abrahae promisit, Genes. XXII, 17: "Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum". Hoc enim semen carnale Abrahae fuit typus hujus seminis spiritualis Christi et Ecclesiae. Et civitates desertas - a Deo, fide, lege, gratia et salute, quales olim fuerunt omne extra Judaeam, et nunc sunt in India, Japonia, Mexico, etc... quas quotidie fide Christi magis magisque illustrari, et fidelibus augeri audimus et gaudemus. Inhabitabit - Tum quia viri Apostolici ibi domos, templa et aras figent; tum quia incolae ab eis convertentur, fientque Christiani, et semen, id est filii Ecclesiae.*